UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            ⎯⎯⎯                                                   ⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯
Số:         /UBND-KT                       Bình Định, ngày        tháng    năm 2025

V/v tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện nhiệm vụ chống khai
thác IUU, chuẩn bị làm việc với
Đoàn Thanh tra của Ủy ban
Châu Âu lần thứ 5.

                               Kính gửi:
                                              - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                              - Công an tỉnh;
                                              - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
                                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công
văn số 23-CV/ĐU ngày 19/3/2025; xét  đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo
cáo số 077/BC-SNNMT ngày 28/3/2025 về việc báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý tồn tại,
hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các tổ chức, đơn vị trên
địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống khai
thác IUU tại Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 52/NQ-CP của
Chính phủ và Thông báo số 90/TB-UBND ngày 08/36/2025 của Chủ tịch UBND
tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg về triển khai các biện
pháp chống khai thác IUU tỉnh Bình Định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Hàng tuần, tổng hợp danh sách tàu cá không đủ điều kiện khai thác thủy sản
gửi các địa phương để thông báo hàng ngày trên phương tiện đài truyền thanh cấp
xã; yêu cầu các chủ tàu cá thực hiện đăng ký, đăng kiểm, cấp phép, ... theo quy định
mới đưa tàu cá tham gia hoạt động khai thác thủy sản.

- Phối hợp với các địa phương rà soát, lập danh sách các tàu cá không đủ điều
kiện đang neo đậu hoặc hoạt động về bến ngoài tỉnh, có văn bản gửi đến Sở Nông
nghiệp và Môi trường các tỉnh có liên quan đề nghị phối hợp quản lý, không cho tàu
cá tham gia hoạt động khai thác thủy sản.

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng Biên phòng, Công an, chính quyền địa
phương thành lập ngay 03 Tổ công tác chuyên trách thực hiện nhiệm vụ tuần tra,
kiểm soát, xử lý tàu cá vi phạm khi không đủ điều kiện tham gia hoạt động trên biển
tại 03 cảng cá trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Xây dựng

2523 31 3

kế hoạch tuần tra, kiểm soát và dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình
UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng (Biên phòng, Công an) và các địa
phương tăng cường tuần tra, kiểm soát tàu cá hoạt động trên biển, nhất là tàu cá
thường xuyên neo đậu tại các bãi ngang, tàu cá ra, vào cảng cá không chấp hành các
quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thường xuyên tổ chức Đoàn công tác liên ngành để kiểm tra, giám sát, đôn
đốc các đơn vị chức năng, các địa phương thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU;
báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân không
hoàn thành nhiệm vụ. Hàng tháng tổ chức Đoàn công tác liên ngành làm việc tại các
tỉnh phía Nam để phối hợp quản lý tàu cá hoạt động ngoài tỉnh; trực tiếp gặp gỡ chủ
tàu, thuyền trưởng để tuyên truyền, vận động không vi phạm khai thác IUU, đặc biệt
cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng các tỉnh kiểm tra, kiểm soát chặt
chẽ tàu cá của tỉnh không đủ điều kiện đang neo đậu hoặc hoạt động về bến, không
cho xuất bến đi khai thác thủy sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng kiểm soát nghiêm ngặt 100%
tàu cá ra vào trạm; không cho tàu cá không đủ điều kiện khai thác thủy sản xuất bến
đi khai thác thủy sản; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để tàu cá không đầy đủ các loại giấy tờ xuất bến ra
khơi.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thiết bị giám sát hành trình tàu cá, đảm
bảo 100% tàu cá có chiều dài từ 15 mét trở lên phải có tín hiệu trước khi xuất bến.
Xử lý 100% tàu cá bị cảnh báo vượt ranh giới cho phép trên biển, tàu cá mất kết nối
trong quá trình hoạt động trên biển khi tàu về cập bến.

- Chỉ đạo Đồn Biên phòng Mỹ An phối hợp với chính quyền địa phương tuần tra,
kiểm soát và xử lý nghiêm các tàu cá của huyện Phù Mỹ chưa lắp đặt thiết bị giám sát
hành trình thường xuyên, lén lút tham gia hoạt động khai thác thủy sản và về neo đậu
tại bãi ngang (Tân Phụng).

4. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các tổ
chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa ngư dân, tàu cá Bình Định đi khai thác thủy sản
trái phép ở vùng biển nước ngoài hoặc môi giới, tổ chức đưa tàu cá và ngư dân bị
nước ngoài bắt giữ về Việt Nam trái phép.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi các đối tượng nguy
cơ cao, có dấu hiệu thực hiện môi giới, đưa tàu cá và ngư dân vi phạm vùng biển
nước ngoài; phối hợp với các lực lượng chấp pháp trên biển để giám sát thường
xuyên, chặt chẽ các đối tượng, góp phần ngăn chặn từ sớm, từ xa hành vi đưa tàu cá
và ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các địa phương hàng ngày thông báo danh sách các tàu cá không đủ
điều kiện hoạt động đánh bắt thủy sản trên Đài Truyền thanh cơ sở; yêu cầu các chủ
tàu không được đưa tàu cá tham gia khai thác thủy sản. Yêu cầu các chủ tàu cá thực
hiện các thủ tục gia hạn đăng kiểm tàu cá; gia hạn giấy phép khai thác thủy sản, an
toàn thực phẩm và phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá mới được tham
gia hoạt động khai thác thủy sản. Trường hợp tàu cá hư hỏng, giải bản, mua bán
chuyển đi nơi khác, …. tàu cá không còn ở địa phương, hướng dẫn chủ tàu cá thực
hiện xóa đăng ký tàu cá theo quy định.

- Thành lập tổ công tác liên ngành tại địa phương (Chính quyền, Công an, Biên
phòng) tổ chức tập hợp, gom tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản
về một khu vực neo đậu tại địa phương, giao trách nhiệm cho chính cơ sở phân công
cán bộ, đảng viên phụ trách theo dõi từng tàu, giám sát chặt chẽ vị trí neo đậu của
từng tàu cá; không để tàu cá không đủ điều kiện hoạt động đi khai thác thủy sản trên
biển; yêu cầu chủ tàu không lưu giữ ngư cụ, trang thiết bị, dụng cụ khai thác thủy
sản trên tàu cá.

- Đối với huyện Phù Mỹ, giao UBND huyện triển khai ngay việc rà soát danh
sách 17 tàu cá có chiều dài từ 15 mét trở lên chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình,
xác định chính xác tình trạng hoạt động, vị trí neo đậu của từng tàu cá (vị trí, địa
điểm, hình ảnh). Yêu cầu chủ tàu phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình mới được
đưa tàu tham gia hoạt động đánh bắt thủy sản. Trường hợp chủ tàu không thực hiện:

+ Đối với các trường hợp neo đậu ở ngoài tỉnh: Lập danh sách gửi Sở Nông
nghiệp và Môi trường và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh sở tại để phối hợp quản
lý, không cho tàu đi hoạt động khai thác thủy sản.

+ Đối với các trường hợp neo đậu ở trong tỉnh: Tổ chức tập hợp, đưa tàu cá
lên bờ, phân công cán bộ đảng viên phụ trách, theo dõi từng tàu, không cho tàu đi
hoạt động khai thác thủy sản. Kịp thời báo cáo các cơ quan chức năng xử lý nếu chủ
tàu cố tình đưa tàu tham gia hoạt động khai thác thủy sản.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, không để công tác sắp xếp tổ
chức, bộ máy ảnh hưởng đến nhiệm vụ chống khai thác IUU, dẫn đến bị động, bất
ngờ; ưu tiên bố trí, điều động, tăng cường nhân lực, kinh phí, trang thiết bị cho các
cơ quan, lực lượng chức năng tại địa phương thực hiện nhiệm vụ chống khại thác
IUU. Kiên quyết xử lý nghiêm trách nhiệm các tổ chức, cá nhân không hoàn thành
chức trách, nhiệm vụ được giao, tiếp tay, dung túng cho hành vi khai thác IUU, ảnh
hưởng đến nỗ lực chung gỡ cảnh báo "Thẻ vàng" của cả nước.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của
Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao, đặc biệt là phạt tù đối với hành vi đưa
tàu cá thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài. Hàng tháng tổ chức Đoàn công
tác cấp huyện trực tiếp làm việc với các chủ tàu, thuyền trưởng ở địa phương và
ngoài tỉnh vận động, yêu cầu không vi phạm khai thác IUU, đặc biệt không vi phạm
khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành
phố ven biển triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT huyện ủy/thị ủy/thành ủy ven biển;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPTD;
- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh